
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 122
Del 07/12/2016

LAVORI DI INTERVENTO DI RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE DA 
ESEGUIRSI PRESSO VILLA BEATRICE, ARGELATO - REVOCA AGGIUDICAZIONE

OGGETTO:

Il Responsabile
PERITORE ANTONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 122                             Del 07/12/2016 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI INTERVENTO DI RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE DA 

ESEGUIRSI PRESSO VILLA BEATRICE, ARGELATO - REVOCA AGGIUDICAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che, con deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 
5.11.2013, esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale 
Unica di Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la 
gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico 
riguardo a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 
 
Considerato che:  
- con determinazione a contrarre n.105 del 13/06/2016 il Comune di Argelato Settore 

Programmazione e gestione del Territorio determinava di procedere all’aggiudicazione dei 
lavori relativi a “Interventi di riparazione con rafforzamento locale da eseguirsi presso Villa 
Beatrice,Via Centese - 187, Argelato” mediante procedura negoziata senza pubblicazione 
del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 e 36 comma 2 lett.c), del D.lgs 50/2016, da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, trattandosi di ipotesi prevista dall’art.95 
comma 4 letta a) del D.lgs 50/2016, per un importo complessivo a base d’asta di Euro 
183.934,20 di cui Euro 42.639,80 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

- con Determinazione a contrarre n. 116 del 6.07.2016 il Comune di Argelato procedeva a 
integrare le modalità e la documentazione tecnica relativa alla procedura in oggetto; 

- con la medesima determinazione la gestione della gara veniva demandata alla Centrale 
Unica di committenza;  

- con Determinazione URSI/77 del 13.07.2016 dell’Unione Reno Galliera venivano 
approvati gli atti di gara; 

- con Determinazione URSI/90 del 24.08.2016 dell’Unione Reno Galliera l’appalto veniva 
pertanto aggiudicato definitivamente alla ditta TM Costruzioni Srl (C.F - P.IVA 
03261370369), con sede in Castelfranco Emilia (Mo), Via Verdi n.30, 41013; 

- con Determinazione URSI/101 del 20.09.2016 dell’Unione Reno Galliera veniva dichiarata 
l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla propria determinazione URSI/90 del 24.08.2016;  

- come previsto all’art.79 comma 5 del D.lgs n.50/2016, in data 21.09.2016 con 
comunicazione Prot.n.38834 venivano comunicati alla ditta TM Costruzioni Srl (C.F - 
P.IVA 03261370369) gli esiti della gara suddetta;  

- il Comune di Argelato con comunicazione inviata in data 14.11.2016 Prot. n.16810, 
comunicava la mancata presentazione dell’aggiudicatario Tm costruzioni srl alla stipula 
del contratto in prima e in seconda convocazione; 

- con la medesima comunicazione il Comune di Argelato, vista l’urgenza di iniziare i lavori 
oggetto di appalto, chiedeva di provvedere a revocare l’aggiudicazione e affidare i lavori al 
concorrente seguente nella graduatoria;  

 
Rilevato dal verbale di gara n.2 del 28.07.2016 che la ditta seconda classificata risulta essere 
La Felsinea Srl ( P.iva 01345170383), con un ribasso offerto del 21,61%; 
 
Considerato che la Centrale Unica di Committenza ha proceduto ad effettuare le necessarie 
verifiche ai fini del riscontro della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara 



DETERMINAZIONE URSI / 122                             Del 07/12/2016 
 

dall’impresa seconda classificata relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale ex 
art. 80 D.Lgs. 50/2016, mediante l’acquisizione d’ufficio dei certificati; 

 
Ritenuto, per quanto sopra espresso, di decretare la decadenza dall’affidamento dell’appalto 
in oggetto, ai sensi dell’art.103, comma 3, del D.lgs 50/2016, nei confronti della ditta TM 
Costruzioni Sr (C.F - P.IVA 03261370369), con incameramento della cauzione provvisoria di 
cui all’art. 93 del D.lgs 50/2016 pari ad € 1.840,00 e procedendo, nel contempo, ad 
aggiudicare definitivamente l’appalto alla ditta seconda classificata La Felsinea Srl ( P.iva 
01345170383) con sede in Via F. S. Fabbri 121/3, 40059 - Medicina, Bo; 

 
Visti inoltre: 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” così come 

modificato dal D. L. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 
- il D.Lgs. 50/2016 Codice degli Appalti attuazione delle direttive 2014/23/UE e 

2014/25/UE; 
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163”; 
- lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti e il Regolamento di Contabilità 

dell’Unione Reno Galliera; 
- l’Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 30 del 2014, avente ad oggetto 

“Conferma nomina titolare posizione organizzativa servizio “Urbanistica e Centrale di 
Committenza” e attribuzione indennità”, con la quale è stata confermata la nomina 
dell’Ing. Antonio Peritore quale titolare della posizione organizzativa”; 
 

DETERMINA 
 

1 di decretare, ai sensi dell’art.103, comma 3 del D.lgs 50/2016, la decadenza 
dell’affidamento dell’appalto in oggetto per le motivazione sopra indicate, revocando 
l’aggiudicazione disposta con Determinazione Ursi URSI/101 del 20.09.2016 in favore 
della ditta TM Costruzioni Srl ( C.F - P.IVA 03261370369) con sede legale in Via Verdi, 
n.30, 41013 Castelfranco Emilia (Mo);  

2 di aggiudicare in via definitiva l’appalto in oggetto alla ditta seconda classificata La 
Felsinea Srl ( P.iva 01345170383) con sede in Via F.S Fabri 121/3, 40059 - Medicina, 
Bo, con un ribasso del 21,61% per un importo netto di Euro 153.400,48 comprensivo di 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

3 di dichiarare efficace l’aggiudicazione a seguito del positivo esito del possesso dei 
requisiti di ordine generale ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 in favore della ditta La Felsinea 
Srl ( P.iva 01345170383); 

4 di incamerare, per effetto della decadenza dell’affidamento, la cauzione provvisoria di 
€ 1.840,00 emessa da UnipolSai Spa in data 20.07.2016 (garanzia fideiussoria n. 
156322489);  

5 di procedere agli adempimenti di comunicazione stabiliti all’art. 79 comma 5 del D.lgs 
50/2016; 



DETERMINAZIONE URSI / 122                             Del 07/12/2016 
 

6 di adempiere agli obblighi informativi di rito all’ANAC ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 
50/2016;  

7 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Unione Reno Galliera 
e sul sito del Comune di Argelato. 


		2016-12-07T12:14:54+0100
	DS User Private Key 0




